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واکنش سخنگوی وزارت  خارجه آمریکا 
به مقاله ظریف در نیویورک تایمز: 

ممکن است درباره ثبات منطقه  
با ایران گفت وگو کنیم 

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در نشست خبری  �
ــت با  ــگاران، گفت: «ایالات متحده ممکن اس با خبرن
ــات در منطقه  گفت وگو کند». ایران درباره تقویت ثب
به گزارش رویترز، هارف در مورد مطلب وزیر خارجه 
ــاره  ــته اش ایران در نیویورک تایمز به موردی در گذش
ــوب کنفرانس ژنو۲،  ــه در آن آمریکا در چارچ کرد ک
امکان گفت وگو با ایران در زمینه تلاش برای دستیابی 
ــوریه را مطرح کرده  بود. هارف  به توافق صلح در س
ــورد مقاله ظریف گفت: «در این مطلب جزئیات  در م
ــت؛ بنابراین من کاملا مطمئن  زیادی آورده نشده اس
ــتم منظور از برخی دیدگاه های سیاسی که او در  نیس
ــه گفته ایم،  ــت. همان طور ک این مطلب آورده چیس
ــائلی نظیر داعش مطرح است، ما با ایران  وقتی مس
ــگ نخواهیم  ــا ایران هماهن ــگ نمی کنیم و ب هماهن
ــن است  کرد، ما با ایران تبادل اطلاعاتی نداریم. روش
ــیار پیچیده تبدیل  که منطقه هم اکنون به مکانی بس
ــورهای مختلف  ــت. بازیگران زیادی در کش ــده اس ش
ــف، وزیر خارجه  ــتند».جواد ظری ــه ایران هس از جمل
ــر شده،  ایران، در مقاله ای که در نیویورک تایمز منتش
ــاره به ناآرامی های منطقه خلیج فارس نوشت:  با اش
ــازنده ایران درواقع گستره ای بسیار  «گستره تعامل س
ــرد» وی در  ــته ای را فرامی گی ــر از مذاکرات هس فرات
ــت: «اعتقاد اساسی ما این  ــته  اس ادامه این گونه نوش
است که موضوع هسته ای صرفا به مثابه یک عارضه 
ــرای عدم اعتماد،  ــوده و نمی تواند عاملی ب جانبی ب

تنش و بحران در نظر گرفته شود.»
با ایران هماهنگ نمی کنیم 

ــه آمریکا با طرح  ــخنگوی وزارت خارج هارف، س
ــرای همکاری  ــال راه هایی ب ــا دنب ــؤال که «م این س
ــورهای خلیج فارس و  ــا کش ــرکای مان، ب ــا ش ــر ب بهت
ــتیم تا منطقه را باثبات تر کنیم؟»  ــورها هس دیگر کش
ــن همکاری  ــت. آیا ای ــه این طور اس ــت: «البته ک گف
ــه گفته ایم با  ــا همیش ــود؟ م ــامل ایران هم می ش ش
ــی نمی کنیم». او  ــائل هماهنگ ــاره این مس ــا درب آنه
ــوری که  ــؤال دیگری ادامه داد: «هر کش در جواب س
ــتر منطقه کمک کند  می گوید می خواهد به ثبات بیش
شکی نیست بهتر از این است که بخواهد عکس این 
ــاهد آن چیزی است که در میدان  حرف را بزند. اما ش
ــوریه و  عمل اتفاق می افتد؛ در جاهایی مثل یمن، س
ــر». او همچنین در مورد مذاکره  ــان و جاهای دیگ لبن
ــائل منطقه ای با طرح ادعای «نقش  هسته ای و مس
ــیه  ــران در منطقه» گفت: «در حاش ــده ای بی ثبات کنن
ــاره اتفاقات دیگر  ــا درب ــته ای، ما باره ــرات هس مذاک
ــر این کار را  ــت کرده ایم. درواقع اگ ــه صحب در منطق

نمی کردیم، عجیب بود.» 
پرونده جیسون ارتباطی با مذاکره هسته ای ندارد

ــفید در این نشست  ــخنگوی کاخ س همچنین س
ــت که  ــون رضاییان گفته  اس ــورد پرونده جیس در م
ــت در ایران ارتباطی  ــده خبرنگار واشنگتن پس «پرون
ــته ای ما با تهران ندارد.» به گزارش  با مذاکرات هس
ایسنا، به نقل از سی ان ان،  جاش ارنست، در پاسخ به 
ــؤال که چرا کاخ سفید تاکنون آزادی جیسون  این س
ــت را به عنوان یکی  ــان، خبرنگار واشنگتن پس رضایی
ــته ای با ایران مطرح نکرده  ــروط مذاکرات هس از ش
ــاد حمایت از یک  ــت، گفت: «تلاش ها برای ایج اس
توافق هسته ای بسیار پیچیده است. ما نمی خواهیم 
تلاش های کاخ سفید برای آزادی خبرنگار واشنگتن 
ــران به منظور  ــا ای ــرات آمریکا ب ــه مذاک ــت را ب پس
ــته ای اش ارتباط دهیم.»  ــردن برنامه هس محدود ک
ارنست همچنین اتهامات مطرح شده علیه رضاییان 
ــا را  ــوری آنه ــو ف ــرد و لغ ــف ک ــول توصی را نامعق
ــد. تاکنون چهار اتهام علیه این خبرنگار  خواستار ش
ــی از مهم ترین  ــده و یک ــرح ش ــت مط واشنگتن پس
ــخنگوی کاخ سفید  ــی است.  س اتهاماتش جاسوس
ــته ای با تهران  ــرد: «مذاکرات هس ــه تأکید ک در ادام
ــا درخصوص  ــای م ــر نگرانی ه ــل دیگ ــب ح موج
ــامل لحن تهدیدآمیزش  ــور ش فعالیت های این کش
ــبت به  ــای آمریکا نس ــا نگرانی ه ــرائیل ی ــه اس علی
ــران مربوط  ــی در ای ــهروندان آمریکای ــت ش بازداش
ــت علاوه بر این مدعی شد ایران از  نمی شود.» ارنس
ــبت  نیروهای حوثی در یمن حمایت می کند و ما نس
به این موضوع نگران هستیم. به گزارش خبرگزاری 
ــیما به نقل از پایگاه اینترنتی وزارت خارجه  صداوس
آمریکا، ماری هارف، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
ــون رضاییان گفته  است:  نیز در مورد اتهامات جیس
ــئولان قضایی ایران  ــمی مس ــا هنوز از بیانیه رس «م
ــا را از وکیل وی و  ــن گزارش ه ــتیم. ما ای مطلع نیس
ــی و دیگر  دیگران دیده ایم که وی به اتهام جاسوس
ــت. اگر این گزارش ها  ــده اس جرائم امنیتی متهم ش
ــه قبلا نیز  ــد، این اتهامات همان طور ک ــت باش درس
ــد فورا آزاد  ــت. وی بای گفته ایم، به وضوح پوچ اس
شود تا نزد خانواده خود بازگردد و اتهامات وی باید 

فورا رفع شود.»
او ادامه داد: «این مسئله و مذاکرات، موضوعات 
ــوع موجب  ــن موض ــتند. ای ــم هس ــدا از ه ــلا ج کام
ــته ای را  ــوع هس ــا نخواهیم موض ــه م ــود ک نمی ش
به صورت دیپلماتیک حل کنیم. ما به مطرح کردن این 
ــت  ــوع و موضوع دو آمریکایی دیگر که بازداش موض
شدند و روبرت لوینسون که مفقود شده است، ادامه 
ــوارد به هیچ وجه نباید با  ــا نتیجه این م می دهیم؛ ام
موضوع هسته ای گره بخورد. انتظار داریم این مسئله 
ــی مطرح کنیم. ما این  ــای سیاس ــت رؤس را در نشس
ــت هایی که داریم، مطرح  ــئله را در هر دور نشس مس

می کنیم».

كوتاه ديپلماسى

مذاکره معاونان و کارشناسان
 برای نگارش توافق جامع 

ــروز در وین  � ــته ای ام ــد مذاکره هس دور جدی
ــرات که در  ــود. در این مذاک ــر گرفته می ش از س
ــود،  ــی و معاونان برگزار می ش ــطح کارشناس س
ــر گرفته خواهد  ــگارش متن توافق جامع از س ن
ــورهای ۵+۱،  ــدگان ایران و کش ــد. مذاکره کنن ش
بیست روز پیش در لوزان سوئیس به چارچوب 
ــی از آن در  ــه بخش ــد ک ــت یافتن ــی دس تفاهم
ــاس  ــد. براس ــمی اعلام ش ــب بیانیه ای رس قال
ــای دوجانبه «هلگا  بیانیه اتحادیه اروپا دیداره
ــی اتحادیه اروپا و «عباس  اشمیت» مدیر سیاس
عراقچی»، مذاکره کننده ایرانی، از روز ۲۲ آوریل 
(امروز) در وین آغاز می شود و این مذاکرات ۲۳ 
ــی گروه ۵+۱  آوریل با حضور دیگر مدیران سیاس
ــن رایزنی ها،  ــت ای ــه خواهد یافت. قرار اس ادام
ــت ماه  ــنبه، دوم اردیبهش ــش از ظهر چهارش پی
وزرای  ــان  معاون ــطح  س در  و  ــن  وی ــهر  ش در 
ــش  ــی ایران و ش ــران کل سیاس ــه و مدی خارج
ــیه، چین، انگلیس  کشور (آمریکا، فرانسه، روس
ــت  ــئول سیاس و آلمان) و با حضور معاون مس
ــود. علاوه بر آن،  خارجی اتحادیه اروپا برگزار ش
ــوزه تحریم ها و  ــی هم در ح ــات کارشناس جلس
ــد. در این  ــزار خواهد ش ــته ای برگ ــث هس مباح
دور از رایزنی ها متن توافق نامه جامع هسته ای 
ــام -) به  ــترک - برج ــه جامع اقدام مش (برنام
ــن این توافق که  ــگارش در می آید. نگارش مت ن
ــاز مذاکرات در  ــته با آغ ــال گذش از حدود یک س
ــد به پیش  ــد، حدود ۶۰ درص ــهر وین آغاز ش ش
رفت؛ اما نگارش متن در مرحله ای متوقف شد. 
ــه زمانی بود که  ــه توقف نگارش مرتبط ب مرحل
ــرد، ادامه راه  ــده ایرانی اعلام ک ــم مذاکره کنن تی
ــت. اراده ای که اگر تا  ــی اس نیازمند اراده سیاس
ــت نیاید، تلاش های  ــان ژوئن (۱۰ تیر) به دس پای
ــور به  ــه نمایندگان هفت کش ــی ۱۹ماه مذاکرات

هدر خواهد رفت. 
تأیید دوباره آژانس

ــرگرفته  ــی امروز از س ــرات در حال این مذاک
ــزارش داد:  ــته رویترز گ ــه روز گذش ــود ک می ش
ــس  آژان ــه  ماهان ــزارش  گ ــن  جدیدتری ــه  «بناب
ــران پایبندی خود به  بین المللی انرژی اتمی، ای
توافق موقت نوامبر ۲۰۱۳ را حفظ کرده است». 
به گزارش ایرنا، آژانس در گزارش ماهانه ای که 
ــنبه به اعضای شورای حکام ارائه شد،  روز دوش
ــج درصد را بالاتر از  ــلام کرد ایران اورانیوم پن اع
ــت.  ــد کرده بود، تولید نکرده اس حدی که تعه
ــدی در دو  ــرفت جدی ــن هیچ گونه پیش همچنی
ــنگین اراک نداشته است.  ــایت فردو و آب س س
ایران به انجام تعهداتی که در توافق موقت ژنو 
ــته ای برعهده گرفته است،  در زمینه برنامه هس

ادامه می دهد. 

روزنه
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ــالن  س ــای  میکروفن ه جواهری:  مرجان 
ــاکلام  ــادق زیب ــود، ص ــده ب ــع نش ــوز قط هن
ــرد و گفت:  ــد ک ــل ظهره ون ــه ابوالفض رو ب
ــن  ــاق م ــازت را در ات ــی نم ــر می خواه «اگ
ــت  ــوان، یک قهوه خوب هم برایت درس بخ
ــای  تعارف ه ــا  ــد،  ام ظهره ون ــم!»  می کن
ــه  ــت باید به جلس ــرد و گف ــاکلام را رد ک زیب
ــتانه در  ــرود. این تعارف های دوس ــری ب دیگ
ــن دو در تمام  ــد که ای ــی ردوبدل می ش حال
ــت مذاکرات  ــت «ماهی  مدت زمانی که نشس
ــیخ مرتضی انصاری  ــالن ش هسته ای» در س
ــی دانشگاه  ــکده حقوق و علوم سیاس دانش
ــه را در باب  ــد، هر آنچ ــران برگزار می ش ته
ــید، به یکدیگر  ــان رس بیانیه لوزان به ذهن ش
ــا از  ــان گاه بحث ه ــد. دراین می ــل کردن منتق
ــته ای فراتر می رفت و تنه ای  موضوعات هس
ــث قرارداد  ــدن بح ــه تاریخ می زد. از باز ش ب
ــفارت و  ــغال س الجزایر گرفته تا موضوع اش
ــاله عراق  ــری و نیز جنگ هشت س گروگان گی
علیه ایران و نوع رفتار هاشمی رفسنجانی در 

ــیده  ــت جمهوری خود که بارها پیش کش دوران ریاس
ــکی هم به این  ــان محمدصادق کوش ــد.  دراین می ش
ــبت مخالفان به  ــد، حالا نس ــع دو نفره اضافه ش جم
ــده بود. اگرچه کوشکی، استاد  موافقان، دو به یک ش
دانشگاه تهران، و ابوالفضل ظهره وند، از اعضای تیم 
ــد بیانیه  ــد بودند نه منتق ــابق مذاکره کننده، معتق س
ــناس  ــق، بلکه در قامت یک کارش ــتند و نه مواف هس
ــان بیش  ــه ادبیاتش ــانی ک ــده اند؛ کارشناس ــر ش ظاه
ــت جمهوری  ــاله ریاس ــور، دوران هشت س از حد تص
احمدی نژاد را یادآوری می کرد، اگرچه گاهی سخنان 
ــژاد می رفت و لحن گفته ها  ــن دو فراتر از احمدی ن ای
ــتر به توهین می مانست. آنجا که صادق کوشکی  بیش
ــه کرد  ــپهبد رزم آرا مقایس ــن بار زیباکلام را با س چندی
ــادق زیباکلام  ــت بخواب که ص ــت «رزم آرا راح و گف
ــار با ادبیاتی  ــت» یا در جایی دیگر، چندین ب بیدار اس
که حتی مورد انتقاد دانشجویان حاضر در سالن قرار 
ــکوت زیباکلام در دوران هاشمی رفسنجانی  گرفت، س
ــرا در آن  ــرد و گفت: «چ ــان تعبیر ک ــتن ده را به بس
ــتور  ــته ای با دس ــی که فعالیت های هس ــع زمان مقط
ــته  ــنجانی آغازبه کار کرد، دهانت را بس هاشمی رفس
ــاکلام در این  ــده ای؟!» زیب ــان دراز ش ــودی و الان زب ب
ــه نقد و  ــواب آن هم ــد به تنهایی ج ــا بای ــت، ام نشس
ــتی پور که قرار بود  ــن بهش طعنه را می داد. دکترحس
یار زیباکلام در این نشست باشد، نیامده بود و زیباکلام 
ــخگوی موج انتقادهای تند  مجبور بود به تنهایی پاس
ــت که صادق  ــا تا آنجا بالا گرف ــد. هجمه ه و تیز باش
کوشکی در مقام وکیل مدافع عباس عبدی و علی اکبر 
ــا به خاطر نقد  ــه آنه ــد و از اینک ــمی پور، برآم محتش
ــم قرار گرفته اند و یکی در  ــمی مورد خش دولت هاش
ــری مجله اش  ــده و دیگ ــدان انفرادی محبوس ش زن
ــگار به  ــا ان ــرد. فض ــاد ک ــت، انتق ــده اس ــل ش تعطی
ــته  ــده بود که مدام به گذش ــه تئاتری تبدیل ش صحن
ــته ای به  ــورد. دیگر موضوع هس ــک» می خ «فلش ب
حاشیه رفته بود و حالا باید درباره چند موضوع مهم 
ــد؛ تسخیر سفارت آمریکا  تاریخی تعیین تکلیف می ش
ــرارداد  ــری و ق ــان آن، گروگانگی ــان و مخالف و موافق
ــگ و قطع نامه ۵۹۸.  ــوع خاتمه جن ــر و موض الجزای
علاوه بر اینکه باید روشن می شد که کلید فعالیت های 
ــته ای را چه کسی زده است. سر تاریخ که باز شد  هس
بحث ها کش پیدا کرد، آن قدر کش دار شد که مباحث 
تاریخی به گلایه های تاریخی هم کشیده شد؛ از دلایل 
اشغال سفارت آمریکا گرفته تا پول هایی که از فروش 

نفت در بانک های سوئیس ذخیره می شود. 
ظهره وند: بیانیه غروب است

کلید بحث را ظهره وند و کوشکی زدند. ظهره وند 
در انتقاد از بیانیه لوزان به دو محور اشاره کرد و گفت 
ــت و یکی هم لغو  ــتی آزمایی اس ــه یکی بحث راس ک
ــخنان اوباما و کری  ــه ظهره وند، س ــا. به گفت تحریم ه
ــه بی اعتمادی متهم  ــت که بارها ایران را ب ملاک اس
ــم مذاکره کننده  ــخنان تی ــد و البته در قبال س می کنن
ــا در ازای  ــو تدریجی تحریم ه ــد که لغ ــد می کنن تأکی
ــته ای انتقاد کرد  ــتی آزمایی. او سپس از تیم هس راس
ــیت منتشر می کند و نه  که چرا تیم ایرانی نه فکت ش
ــد و حتی می گوید  ــف به مجلس توضیح می ده ظری
که اگر استیضاح هم شوم توضیح نمی دهم اما کری 
ــزارش می دهد. او  ــار مذاکره به کنگره گ ــس از هر ب پ
ــبت  ــفافیت تیم ایرانی نس ــن موضوع را به عدم ش ای
ــته ای دولت های  ــاع از عملکرد تیم هس داد و در دف
ــتیم. او  ــکل را نداش ــم و دهم گفت که ما این مش نه
ــی بازدارنده توصیف کرد  ــته ای را صنعت صنعت هس
ــت که بتواند قدرت  ــار آمریکا برای این اس و گفت فش
ــرود. او تأکید کرد که برای  ــی ایران از بین ب بازدارندگ

ــت بلکه بحث  ــرح نیس ــته ای مط ــکا بحث هس آمری
ــلامی و وجه الهام بخشی آن مطرح است.  انقلاب اس
ــود  ــه در پس این بیانیه افقی دیده نمی ش او گفت ک

بلکه غروبی است که ایران را به حاشیه می راند. 
کوشکی: دیگر نمی توانیم بگوییم شیطان بزرگ

ــکی هم ادامه بحث را گرفت  محمد صادق کوش
ــا ایران به توافق  ــت که آمریکا نمی خواهد که ب و گف
ــدواری تیم ایرانی  ــد. این حالت یعنی امی نهایی برس
ــیدن به مذاکره، در حالی که طرف آمریکایی  برای رس
ــه رد و نه تأیید می کند. او در توضیح اضافه کرد که  ن
ــرد. آمریکا  ــکل بگی ــکا نمی خواهد این توافق ش آمری
ــد، چرا که برای  ــره و توافق مخالفت نمی کن ــا مذاک ب
ــت. او در عین حال گفت توافق  ــتیژ او خوب نیس پرس
ــرش ایران  ــم مصداق پذی ــا ایران ه ــکا ب ــی آمری نهای
ــت که  ــور در منطقه اس ــدرت نوظه ــوان یک ق به عن
ــع آمریکا در منطقه را به خطر می اندازد، پس با  مناف
ــت نمی کند و همین حالت را نگه می دارد؛  آن موافق
ــکا و دولت  ــرای آمری ــت ب ــن حال ــن بهتری ــه ای چراک
اوباماست؛ چراکه تنها دولتی است که توانسته ایران 
را پشت میز مذاکره بکشاند و نگه دارد. در این حالت 
آمریکا می تواند از حزب االله لبنان بخواهند که با گروه 
ــا از حماس بخواهد با  ــود ی ۱۴ مارس وارد مذاکره ش
اسرائیل پشت میز مذاکره بنشیند یا از یمن و انصاراالله 
ــرح کند با این  ــر همین تقاضا را مط ــای دیگ و گروه ه
ــه مثلا به  ــی ایرانی  را ک ــر آنها یعن ــه بزرگ ت ــه ک بهان
ــز مذاکره  ــک می دهد، پای می ــلاح و موش حماس س
ــت. او گفت که ظریف دیگر نمی تواند  نگه داشته اس
ــد چرا که با  ــیطان بزرگ یاد کن ــکا به عنوان ش از آمری
ــدد، آمریکا  ــت می دهد و می خن ــر خارجه آن دس وزی

می خواهد، این واژه ها را از ادبیات ما حذف کند. 
زیباکلام: بر سر شاخه، بن می برید

ــت و گفت  ــت گرف ــث را به دس ــا بح ــاکلام ام زیب
ــد چراکه بحث ما  ــت می گوی ــکی درس که آقای کوش
هسته ای نیست بلکه آمریکاستیزی است و کارکردی 
که موضوع هسته ای به عنوان ابزار آمریکاستیزی پیدا 
ــرد خود را برای  ــاکلام این ابزار کارک ــرد. به گفته زیب ک
ــوع را پیگیری می کرد  ــاص که این موض یک تفکر خ
ــت  ــت. او گفت بحث دیگر این اس ــت داده اس از دس
که انتقادات منتقدان به لوزان تا حدود زیادی درست 
ــاتی  ــت. مثلا در فردو که ۶۰ متر زیر زمین، تأسیس اس
ایجاد شده است و حالا قرار است تنها هزارسانتریفیوژ 
در آن بچرخد آن هم بدون تزریق گاز، مثل ماشینی که 

درجا روشن باشد و حرکت نکند. 
ــت. او گفت  ــراغ تاریخ رف ــاکلام از اینجا به س زیب
ــه نام های  ــای هفته که ب ــدام از روزه ــه در هیچ ک ک
ــده اند، هیچ اشاره ای به  ــخص ش ملی و مذهبی مش
ــل اینکه این  ــت. چرا؟ به دلی ــده اس بیانیه الجزایر نش
ــدارد. و البته وقتی  ــزی برای دفاع ن ــه خیلی چی بیانی
ــه ما گفته  ــود، از آن طرف ب ــث مطرح می ش این بح
ــان مثل بهزاد نبوی  ــود که آن موقع اصلاح طلب می ش
ــگ و پذیرش  ــا کردند. در مورد جن ــه را امض آن بیانی
قطع نامه گفته می شود که آقای هاشمی قطع نامه را 
به امام خمینی(ره) قبولاند. اما امام بعد از قطع نامه 
ــم دارد  ــه دیگر ه ــر دو جمل ــام زه ــر ج ۵۹۸ علاوه ب
ــگ هرچه گفتم،  ــه در مورد جن ــت ک و آن هم این اس
ــدا معامله  ــتم با خ ــر آبرویی داش ــم و اگ ــس گرفت پ
ــم چیزی  ــته ای ما ه ــالا فعالیت های هس ــردم. ح ک
ــت. او گفت که وجه مشترک  ــابه همین وقایع اس مش
ــل گروگان گیری و جنگ  ــه رخدادهای تاریخی مث هم
ــن بود که آنچه  ــت، آن هم ای و قطع نامه یک چیز اس
ــت. در  ــر در روزنامه ها داش ــام می گفت اجازه نش نظ
ــت.  ــی جرات مخالفت نداش ــورد گروگان گیری کس م

ــه ظهره وند و  ــازرگان بود. او خطاب ب فقط مرحوم ب
کوشکی گفت که من دست این دو را می بوسم. اینها 
ــفارت آمریکا در آذر ۹۲ انقلابی  با همایش خود در س
ــتند که بر سر شاخه نشسته اند  ایجاد کردند اما ندانس
ــی جرأت  و بن می بُرند. چراکه تا قبل از این ماجرا کس
ــائل هسته ای را نداشت.  نقد و اظهارنظر در باب مس
ــته ای این درس را بگیریم  ــئله هس او گفت باید از مس
ــائل کلان کشور نمی شود که فقط یک نظر  که در مس
ــخ گفته  ــت که در پاس ــد. او در ادامه گف ــم باش حاک
می شود که علت مخالفت آمریکا با برنامه هسته ای، 
ــت. او گفت  ــرفت علمی ایران اس ــری از پیش جلوگی
ــد به عظمت  ــه می خواه ــته ای چگون که بحث هس
ــا می دانم عظمت  ــود را نمی دانم ام ــران منجر ش ای
ــه اگر چنین  ــت. ک ــته ای نیس ایران در گرو برنامه هس
ــتان هم باید به پیشرفت های  ــمالی و پاکس بود کره ش

عظیمی می رسیدند. 
ظهره وند: رگ هخامنشی ما را خراب کردید

ــا همان  ــن نقد ها تقریب ــه ای ــخ ب ــد در پاس ظهره ون
ــه اگر این  ــو کرد و گفت ک ــه خود را بازگ ــث اولی مباح
ــود، آمریکا باید تصمیمی بگیرد  بیانیه به توافق بدل ش
ــن در جایی  ــه کار نکنیم. م ــه کار کنیم و چ ــا چ که م
ــی ما را با  ــینی که هیچ، رگ هخامنش گفتم خون حس
ــرم بگویم که ۱۶۰  ــراب کردید. من حاض ــن بیانیه خ ای
ــانتریفیوژ تبدیل  ــه ۱۹ هزار س ــانتریفیوژ ما چگونه ب س
ــپس به مباحث تاریخی پرداخت و گفت که  شد. او س
ــد. اما  ــه، در بیانیه الجزایر خط قرمز امام رعایت نش بل
ــای بیانیه که  ــه ازای هر تعداد از بنده ــه بود که ب گفت
ــتند شما تعدادی از گروگان ها  آنها به مورد اجرا گذاش
ــردی کرد و همه گروگان ها  ــی نام را آزاد کنید. چه کس
ــانی هم از دیوار سفارت  ــبه آزاد کرد. چه کس را یک ش
ــانی حالا  ــام گرفتند و چه کس ــت و مق بالا رفتند و پس
ــت  ــفارت پایین آمده اند باز هم پس ــم که از دیوار س ه
ــدی تاریخ را  ــمت های کلی ــام می گیرند. چرا قس و مق
ــدن از  ــدار داد که خارج ش ــپس هش ــد. او س نمی گویی
ــلامی مثل این می ماند که آمریکا  پارادایم جمهوری اس
ــد و در کابل هم  ــداد را کوبی ــقوط صدام بغ بعد از س
ــت. او سپس  همین طور. چراکه آمریکا قدرت محور اس
ــاره  ــتان اش به خاطره ای از زمان حضورش در افغانس
ــه خاتمی  ــن گفت که من ب ــرزی به م ــرد و گفت: ک ک
گفتم همان طور که به آمریکا اعتماد دارم به شما هم 
ــما نماینده ایران  اعتماد دارم. خاتمی هم گفت که ش
ــته ای. او گفت که من  ــل موضوع هس ــوید برای ح بش
ــئول پرونده  ــنگتن رفتم و با خانم رایس که مس به واش
ــئله ما ترس ایران از  بود مذاکره کردم؛ رایس گفت مس
ــت. ایران یک بمب بسازد ما با هزار تا بمب  بمب نیس
ــت که  ایران را می کوبیم اما موضوع ما با ایران این اس
ــتحاله شود. امنیت اسرائیل برای ما مهم  نظام آنها اس
ــتاده  ــت. ما هرجا می رویم ایران مثل روح آنجا ایس اس
ــت. او گفت برای من عجیب است که چرا دوستان  اس
دم خروس آمریکا را نمی بینند و توهم همکاری دارند. 
کوشکی:  مرحوم مهدوی کنی هم مخالف تسخیر 

سفارت بود
ــخ به زیباکلام،  ــخنانی هم در پاس ــکی در س کوش
ــد مرحوم مهندس بازرگان تنها مخالف  اول یادآور ش
ــال ۵۸ نبود،  ــفارت آمریکا در س ــغال س ــوع اش موض
ــز از جمله  ــی نی ــت االله مهدوی کن ــوم آی ــه مرح بلک
ــان بود که این موضوع را به صورت علنی ابراز  مخالف
کرده بود. او سپس به بر خی مخالفت ها در سال ۸۲ 
ــاره کرد و گفت از آن زمان  ــر توافق سعدآباد اش بر س
ــته ای مخالفت کرد. او از  ــد با موضوع هس هم می ش
ــاند بی آنکه  ــمی کش ــا موضوع را به دولت هاش اینج
ــان آورد. او گفت در  ــمی به می بخواهد نامی از هاش

ــی بدون مصوبه مجلس،  ــال ۷۵ چه کس س
دستور داد که ان پی تی را بپذیریم. سی بی تی 
ــازی را  ــتور غنی س ــی دس را بپذیریم. چه کس
ــتور داد با روس ها  ــی دس صادر کرد. چه کس
ــهر امضا شود. آقای  ــته ای بوش معاهده هس
ــور  ــت و رئیس جمه ــم آن دول ــاکلام اس زیب
ــر آن زمان  ــد. اما اگ ــی می دان ــه خوب آن را ب
ــف بود چرا  ــازی مخال ــته ای و غنی س با هس
ــراز نکرد؟  ــت خود را اب ــان زمان مخالف هم
ــدی را بخوانید.  ــاس عب ــرات عب ــما خاط ش
ــتن مطلبی در نقد  ــه خاطر نوش زمانی که ب
ــان دولت بدون  ــت های اقتصادی هم سیاس
ــه ماه را در  ــتری س ــه و حکم دادگس محاکم
ــرد. او ادامه داد:  ــپری ک ــرادی س ــدان انف زن
ــبد رزم آرا  ــه، مثال آقای زیباکلام مثل ارتش بل
ــه نمی تواند یک  ــت که می گفت ملتی ک اس
آفتابه بسازد چگونه می خواهد نفت را ملی 
ــواب که آقای  ــوده بخ ــد؟ پس رزم آرا آس کن
زیباکلام بیدار است. او ادامه داد؛ زمان کدام 
ــوی انتقادی با  رئیس جمهور بحث گفت وگ
اروپا مطرح شد و وقتی آقای محتشمی پور که نشریه 
ــد. او در نهایت  ــته ش ــت، به آن بهانه بس بیان را داش
گفت آقای زیباکلام، به فکر فردای مذاکرات باشید که 
ــید چه جوابی می خواهید داشته  وقتی به نتیجه نرس

باشید. 
زیباکلام: یک نفر بگوید صنعت هسته ای چقدر 

هزینه داشته 
زیباکلام در جواب گفت که جفا به دوستان دردناک 
است و اشاره ای به شرایط حال کرد. اینجا بود که سالن 
ــجوها  ــج با جمعیت دانش ــاری که به تدری ــیخ انص ش
ــورتر شد. او  ــت حضار پرش ــده بود، با صدای دس پر ش
گفت آقای کوشکی اینکه شما از استبداد و دیکتاتوری 
حرف می زنید خنده دار است. ببینید در دوران هاشمی 
ــما  ــن بود و در دوره ش ــی در اوی ــدر زندانی سیاس چق
ــتن  ــه ظهره وند گفت داش ــپس خطاب ب ــدر. او س چق
ــی ایران در منطقه  ــک و فناوری نانو و الهام بخش موش
ــری از  ــت، ببینید که چه کس ــما افتخار اس اگر برای ش
ــما نسبت به این موضوع  جوانان تحصیل کرده خود ش
ــی تأثیر گرفته اند. شما من را مسخره کنید  و الهام بخش
ــوده بخواب. بله، زیباکلام بیدار  و بگویید که رزم آرا آس
ــت و افتخار می کند که این جمله را گفته است که  اس
ــته ای چه تأثیری برای کشور داشته است؟ من  این هس
ــار جملات دیگرم  ــه افتخار می کنم در کن به این جمل
درباره رضاشاه و... به این جمله افتخار می کنم و دفاع 
ــپس ادامه داد بودجه محیط زیست ۱۶۰  می کنم. او س
میلیارد تومان است و با این بودجه باید همه مشکلات 
ــه و انزلی و ریزگردها را حل کنند یا آنکه بودجه  ارومی
ــت. یک نفر بگوید  عمرانی ۳۸ هزار میلیارد تومان اس
ــه دارد. چرا ژاپن از  ــته ای چقدر هزین این صنعت هس
ــت.  ــته ای اش همه را تعطیل کرده اس ۴۸ نیروگاه هس
ــگاه سفارت آمریکا در  آری اصلا دفتر زیباکلام در دانش
ــت یا نوکر انگلیس است. اما یک نفر بگوید  تهران اس
این اورانیوم به چه قیمتی در جهان تهیه می شود و در 
ایران به چه قیمتی تولید می شود.  به گفته زیباکلام، از 
موضوع هسته ای بت ساخته شده است که هیچ کس 
نمی تواند آن را مورد نقد قرار دهد. به گفته این استاد 
ــه لوزان این  ــن موفقیت بیانی ــگاه تهران مهم تری دانش
است که این موضوع یعنی آمریکاستیزی ترک برداشته 

است. 
 ظهره وند: چه کسی دستور برخورد با نهضت 

آزادی را داد
ــتی  ــه گفت فضا نباید پوپولیس ــد در ادام ظهره ون
ــوت زدن نزول پیدا کند. اشاره اش  شود و به دست وس
ــاکلام صورت می گیرد.  ــویق هایی بود که از زیب به تش
ــت چرا جواب نداده  ــکی هم گفت زیباکلام نگف کوش
ــده بوده است. چرا  ــاکت ش ــمی س که در دولت هاش
ــان دراز  ــود و الان زبا ن ت ــته ب ــان دهان تان بس آن زم
ــت؟ وقتی خود شما می گویید نوکر انگلیس  شده اس
هستید، کدام مقام انگلیسی در دفتر شما در دانشگاه 
ــت؟ مگر وثوق الدوله  ــما دیدار داشته اس تهران با ش
ــخن  ــد دیکتاتوری س ــه در نق ــما ک ــتید؟ ش الان نیس
می گویید چرا نمی گویید که در زمان چه کسی دستور 
ــد؟ چرا  ــت آزادی صادر ش ــا اعضای نهض برخورد ب
ــخنانش  ــکی س ــخ را یک طرفه می خوانید؟ کوش تاری
ــدای اذان هم  ــرک کرد. ص ــه را ت ــد جلس که تمام ش
ــت  ــید. زیباکلام اندکی فرصت داش ــه گوش می رس ب
ــخنانش گفت  ــث را جمع کند. او در خاتمه س تا بح
ــم تحلیفی بود که خواسته های  که ۱۳ آبان ۵۸ مراس
ــود و آمریکاستیزی  ــپرده ش دموکراتیک به بایگانی س
ــه پیدا کرده  ــا امروز هم ادام ــرد که ت ــای آن را بگی ج
ــت؛ به طوری که امروز اگر آمریکاستیزی را بگیرید  اس

دیگر چیزی نمی ماند. 

مناظره داغ زیباکلام، کوشکی و ظهره  وند در دانشگاه تهران

تاریخ و پرونده هسته ای در نقطه جوش

ــن  «حس ریاست جمهوری:  اطلاع رسانی  پایگاه 
ــنبه  ــامگاه سه ش ــی»، رئیس جمهوری ایران ش روحان
ــد  ــی وارد جاکارتا، پایتخت اندونزی، ش ــه وقت محل ب
ــیس کنفرانس  ــالگرد تأس ــصتمین س ــم ش تا در مراس
ــرکت کند. او در فرودگاه  ــیا - آفریقا ش ــورهای آس کش
ــتقبال وزیر امور خارجه  ــی «حلیم» مورد اس بین الملل
ــور و سفیر  اندونزی و جمعی دیگر از مقامات این کش
و دیپلمات های کشورمان قرار گرفت. رئیس جمهوری 
ایران سخنران نشست صبح چهارشنبه اجلاس سران 

ــت. روحانی، پیش از ترک  ــورهای آسیا- آفریقا اس کش
ــرکت در آن به  ــه برای ش ــی ک ــران، گفت: «اجلاس ته
ــت شصتمین سال تأسیس  جاکارتا می رویم، گرامیداش
ــورهای جنوب – جنوب است که در سال  اتحادیه کش
ــور از جمله برخی  ــران ۲۹ کش ــور س ــا حض ۱۹۵۵ و ب
ــیایی آن زمان و برخی  رهبران معروف آفریقایی و آس
ــکیل شد.» او  رهبران اروپایی در باندونگ اندونزی تش
ــلاس تصمیمات مهمی اتخاذ  ــا بیان اینکه در آن اج ب
ــت و هنوز  ــهرت یاف ــه باندونگ ش ــه اعلامی ــد که ب ش

ــزود: «به دنبال اجلاس  ــت، اف مورد احترام کشورهاس
ــیا- آفریقا  ــورهای آس ــکیل اتحادیه کش باندونگ و تش
ــد و بنده به عنوان  ــود که جنبش عدم تعهد متولد ش ب
ــذاران این کنفرانس  ــوری که یکی از پایه گ نماینده کش
ــته و  ــال قبل نیز حضور داش ــوده و در اجلاس ۶۰ س ب
ــز به عنوان رئیس جنبش عدم تعهد، در این اجلاس  نی
ــه عمومی آن نیز  ــرکت می کنم و در نخستین جلس ش
ــا بیان  ــرد.» «رئیس جمهوری» ب ــم ک ــت خواه صحب
ــورمان بهتر  ــرایط بین المللی هرروز برای کش اینکه ش

ــاعدی در جهان  ــروز فضای مس ــود و ام از قبل می ش
ــته ای با اراده جدی ای که  داریم، گفت: «مذاکرات هس
ــان داده، دنبال می شود  ــلامی از خود نش جمهوری اس
ــت و امیدواریم طرف مذاکرات  و در حال پیشرفت اس
ــان دهد تا در فرصت دو  ــز همین اراده را از خود نش نی
ــیم. این توافق  ــق کلی و جزئی برس ــاه آینده به تواف م
ــیا و  ــرای همکاری در منطقه، آس ــای جدیدی را ب فض
ــد و معتقدم این توافق به  جهان برای ما ایجاد می کن

نفع همگان خواهد بود.»

امروز، سخنرانى روحانى در كنفرانس كشورهاى آسيا - آفريقا

کشور با کار کارمندی 
درست نمی شود

ــا آن برخورد  ــه ب ــت ک ــاق بد افتاده اس ــد اتف چن
ــزل فرماندار  ــرد حتی به ع ــه در بروج می کنند ک
منتهی شد، در گذشته که چنین چیزی نبوده است. 
اگر در جایی برخوردی می شد دولت این احساس 
وظیفه را نمی کرد که با خاطیان برخورد کند. ولی 
اینکه همه مشکلات هم حل شده باشد نه، هنوز 
ــا درایت و  ــت که امیدواریم ب ــکلاتی هس هم مش

جدیت مسئولان حل شود. 
   تشکیل مجلس معتدل برای صیانت از  �

هسته ای، موضوعی است که در بیانیه حزب 
کارگزاران به آن اشاره شده است. برای تشکیل 

چنین مجلسی چه برنامه ای دارید؟ 
برنامه برای تشکیل مجلس خیلی روشن است، 
ــده است که اکثریت مردم به آن  دولتی انتخاب ش
ــت خارجی  رأی داده اند و الان هم در زمینه سیاس
ــندند.  یک اکثریت قابل توجهی این روش را می پس
ــاق افتاده. جایگاه  ــور اتف تحول عظیمی برای کش
ــده با  ــا در دنیا فوق العاده ش ــت خارجی م سیاس
ــور و انقلاب و اسلام داشته  همه عظمتی که کش
ــام اجرائی  ــه بالاترین مق ــاهد بوده ک ــت ما ش مل
مورد اهانت قرار می گرفت و نمایندگان معمولی 
ــا بلند  ــای صحبت ه ــورهایی که از پ ــان کش هم
ــدند امروز بالاترین سطوح سیاست خارجی  می ش
ــای وزیر  ــینند و حرف ه ــاعت می نش آنها ده ها س
ــیاری از حرف ها  ــنوند و نهایتا بس خارجه را می ش
را می پذیرند... دربخش های دیگر هم همین طور. 
ــان می گویند:  ــت. اصلاح طلب ــاده اس حرف ما س
ــد.  ــد که همراه این دولت باش ــی باش باید مجلس
ــد -  ــته باش اگر دولت در این زمینه موفقیتی داش
ــند  ــته- باید افرادی باش که به نظر من تا الان داش
ــند  ــی معتدل باش ــه به لحاظ درک و فکر سیاس ک
ــند.  ــته باش ــورد معقول با دنیا را قبول داش و برخ
طبیعتا انتخاب این افراد هم یک انتخاب معقول 
خواهد بود. در نتیجه برنامه ای هم که در مجلس 
ــب می کنند، برنامه ای خواهد بود که دولت  تصوی
ــی نمی کند و از همه  را تقویت می کند، مانع تراش
ــه گزینه های توانمند برای  مهم ترکمک می کند ک
ــا به کار  ــازمان ها و وزارت خانه ه ــور و س اداره کش

گرفته شوند.
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